در واقع رباط‌ها مانند مدارس به‌عنوان یکی از مراکز آموزشی این عصر، سهم مؤثری در توسعه و شکوفایی علوم به‌ویژه علوم دینی و نقلی در عراق و مخصوصاً بغداد داشتند.

منابع و مأخذ

قرآن کریم.

۱. ابن اثیر، علی بن محمد، *الکامل فی التاریخ*، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م.
۲. ابن الدبیتی، محمد بن سعید، *ذیل تاریخ مدینه الاسلام*، تحقیق بشار عواد معروف، بیروت، دار الغرب الاسلامی، ۱۴۲۷ ق / ۲۰۰۶ م.

۱. ذهبی، *تاریخ الاسلام*، ج ۴۳، ص ۳۴۹.

۲. سبط بن جوزی، *مرآة الزمان*، ج ۸، ص ۴۸؛ عواد، *خزائن الکتب القدیمة فی العراق*، ص ۱۶۰.

۳. ابن فوطی، *مجمع الآداب*، ج ۱، ص ۲۳۱ و ج ۱، ص ۱۲۱.

۳. ابن تغری بردی، یوسف، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، قاهره، وزارة الثقافة و الارشاد القومي، المؤسسة المصرية العامة، ۱۳۹۲ق.
۴. ابن جوزی، أبوالفرج عبدالرحمن بن علی، *المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک*، تحقیق محمد و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمية، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
۵. ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، *دیوان المبتدأ و الخبر فی تاریخ العرب و البربر*، تحقیق خلیل شحادة، بیروت، دار الفكر، ۱۴۰۸ / ۱۹۸۸.
۶. ابن خلکان، ابوالعباس احمد بن محمد، *وفیات الاعیان*، تحقیق احسان عباس، بیروت، دار الفكر، ۱۳۶۴ق.
۷. ابن رجب، عبدالرحمن بن احمد، *ذیل طبقات الحنابلة*، تصحیح محمدحامد الفقی، قاهره، مطبعه سنه المحمدية، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۲ م.
۸. ابن ساعی، تاج‌الدین علی، *الجامع المختصر فی تواریخ عنوان و عیون السیر*، تحقیق مصطفی جواد، بغداد، وزارة الثقافة، ۱۳۵۳ ق / ۱۹۳۴ م.
۹. ابن سنجر، هندوشاه، *تجارب السلف*، تصحیح عباس اقبال آشتیانی، تهران، طهوری، ۱۳۵۷ ش.
۱۰. ابن عامر، توفیق، «مواقف الفقهاء من الصوفية فی الفكر الاسلامی»، *حولیات الجامعة التونسية*، ش ۳۹، ۱۹۹۵ م.
۱۱. ابن فوطی، عبدالرزاق بن احمد، *تلخیص مجمع الاداب فی معجم الاداب*، تحقیق مصطفی جواد، بغداد، وزاره الثقافة و الارشاد القومي، مطبوعات مديرية احياء التراث القديم، بی تا.
۱۲. ابن فوطی، عبدالرزاق بن احمد، *حوادث الجامعة و التجارب النافعه فی المائه السابعه*، تحقیق مهدی عبدالحسین النجم، بیروت، دار الکتبه العلمیه، ۱۴۲۴ ق / ۲۰۰۳ م.
۱۳. ابن فوطی، عبدالرزاق بن احمد، *مجمع الآداب فی معجم الالقاب*، تحقیق کاظم محمد، تهران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان چاپ و انتشارات، ۱۴۱۶ م / ۱۳۷۴ ش.
۱۴. ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایة و النهایة*، بیروت، دار الفكر، ۱۴۰۷ ق / ۱۹۸۶ م.
۱۵. ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *طبقات الشافعية*، تحقیق عبدالحفیظ منصور، بیروت، دار المدار الاسلامی، ۲۰۰۴ م.
۱۶. اقبال آشتیانی، عباس، *تاریخ مغول*، سایر پدید آورندگان: فیروز منصوری، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۴ ش.
۱۷. امینی، ابراهیم بن میر جلال‌الدین، *فتوحات شاهی*، تصحیح محمدرضا نصیری، تهران، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، ۱۳۸۳ ش.

١٨. تتوي، احمد بن نصرالله، **تاريخ الفی**، بی نا، بی جا، بی تا.
١٩. جواد، مصطفی، «الربط البغدادية وأثرها في الثقافة الإسلامية»، **مجله سومر**، المجلد العاشر، ١٩٥٥م.
٢٠. حسینی، احمد بن محمد، **التكملة لوفيات النقلة**، تحقيق بشار عواد معروف، بيروت، دار الغرب الاسلامي، ١٤٢٨ ق / ٢٠٠٧ م.
٢١. حلمي، احمد كمال الدين، **دولت سلجوقيان**، ترجمه عبدالله طاهري ناصري، قم، انتشارات حوزة و دانشگاه، ١٣٨٤.
٢٢. حموي، ياقوت، **معجم الادباء**، تحقيق احسان عباس، بيروت، دار الغرب الاسلامي، ١٩٩٣ م.
٢٣. حموي، ياقوت، **معجم البلدان**، بيروت، دار صادر، ١٩٩٦ - ١٦٦٥ م.
٢٤. حنبلي، ابن عماد شهاب الدين، **شذرات الذهب في اخبار من ذهب**، تحقيق الأرنؤوط، دمشق - بيروت، دار ابن كثير، ١٤٠٦ ق / ١٩٨٦ م.
٢٥. خطيب بغدادی، احمد بن علی، **تاريخ بغداد**، محقق و مصحح عطا، مصطفی عبدالقادر، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤١٧ ق.
٢٦. دراجي، حميد محمد حسن، **الربط و التكايا البغدادية في العهد العثماني، تخطيطها و عمارتها**، بغداد، وزارة الثقافة و الأعلام، ٢٠٠١ م.
٢٧. ذهبی، محمد بن احمد، **العبر في خبر من غير**، ابوهاجر محمد زغلول، بيروت، دار الكتب العلمية، بی تا.
٢٨. ذهبی، محمد بن احمد، **المختصر المحتاج اليه**، تحقيق دكتور مصطفى جواد، بغداد، مطبعة المجمع العلمي العراقي، ١٣٨٣ ق / ١٩٦٣ م.
٢٩. ذهبی، محمد بن احمد، **تاريخ الاسلام و وفیات المشاهير و الأعلام**، تحقيق عمر عبدالسلام تدمري، بيروت، دار الكتاب العربي، ١٤١٣ ق / ١٩٩٣ م.
٣٠. ذهبی، محمد بن احمد، **تذكرة الحفاظ**، تحقيق زكريا عميرات، بيروت، دار الكتب العلمية، ١٤٢٨ ق / ٢٠٠٧ م.
٣١.

زرین کوب، عبدالحسين، **تصوف ایرانی از منظر تاریخی**، ترجمه مجدالدین کیوانی، تهران، سخن، چ ٢، ١٣٨٥.
٣٢. سبط ابن جوزی، شمس الدين يوسف، **مؤآة الزمان في تاريخ الأعيان**، حيدرآباد، ١٣٧٠ ق / ١٩٥١ م.
٣٣. سبكي، عبدالوهاب بن علي، **طبقات الشافعية الكبرى**، تحقيق عبدالفتاح محمد حلو و محمود محمد طناحي، قاهره، دار الاحياء الكتب العربية، بی تا.

۳۴. سمعانی، أبو سعید عبدالکریم، **الأنساب**، تحقیق عبدالرحمن بن یحیی المعلمی الیمانی، حیدرآباد، مجلس دائرة المعارف العثمانية، ۱۳۸۲ ق / ۱۹۶۲ م.
۳۵. سید حمزه، مریم و بهمن سلطان احمدی، «رباط، بنایی نظامی در راه‌های تاریخی»، تهران، **فصلنامه پژوهش‌های مرمت و معماری ایرانی و اسلامی**، س ۲، ش ۳، ص ۴۷ - ۳۱، ۱۳۹۸.
۳۶. سیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، **تأیید الحقیقة العلیة و تشیید الطریقة الساذلیة**، تحقیق عاصم ابراهیم کیالی، مصطفی بکری، بیروت - لبنان، دار الکتب العلمیة، ۱۴۲۷ ق / ۲۰۰۶ م.
۳۷. شبانکاره‌ای، محمد بن علی، **مجمع الأنساب**، سایر پدید آورندگان: غیاث‌الدین بن علی فریومدی، تصحیح هاشم محدث، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۱ ش.
۳۸. شریفی اشکوری، الیاس، **فقرات فقهیه**، قم، آل‌ایوب، ۱۳۸۴ - ۱۳۸۱.
۳۹. صفا، ذبیح‌الله، **تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی تا اواسط قرن پنجم**، تهران، انتشارات دانشگاه، ۱۳۴۶.
۴۰. صفدی، صلاح‌الدین خلیل بن ابیک، **الوافی بالوفیات**، تحقیق ریتر هلموت، بیروت، دار النشر فرانز شتاینر، ۱۴۰۱ - ۱۳۸۱ ق.
۴۱. صفدی، صلاح‌الدین خلیل بن ابیک، **نکت الهمیان**، مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۲۸ ق / ۲۰۰۷ م.
۴۲. طاهری عراقی، احمد، «پاسخ‌های شهاب‌الدین سهروردی»، **نشریه مقالات و بررسی‌ها**، دانشکده الهیات، ش ۴۹ و ۵۰، بهار ۱۳۶۹ ش.
۴۳. طلّس، محمد اسعد، «بنگاه‌های دیگر آموزشی اسلامی (خانقاه، رباط، زاویه، بیمارستان)»، **نشریه آموزش و پرورش (تعلیم و تربیت)**، اقتباس محسن فارسی، تهران، ۱۳۳۷.
۴۴. عجلونی جراحی، اسماعیل بن محمد، **کشف الخفاء و مزیل الإلباس عما اشتهر من الأحادیث علی السنة الناس**، ۲ ج، بیروت - لبنان، دار إحياء التراث العربی، ۱۳۵۲ - ۱۳۵۱.
۴۵. عمادالدین کاتب، محمد بن محمد، **خزیده القصر جریده القصر**، تحقیق محمد بهجه اثری و جمیل سعید، عراق، المجمع العلمی العراقی، ۱۳۷۵.
۴۶. عواد، کورکیس، **خزائن الکتب القدیمة فی العراق**، بیروت، دار الرائد العربی، ۱۴۰۶ ق / ۱۹۸۶ م.
۴۷. غزالی، ابو حامد محمد، **احیاء علوم الدین**، بیروت، دار المعرفه، ۱۹۷۰ م.
۴۸. غسانی، اسماعیل بن عباس، **العسجد المسبوك و الجوهر المحکوک فی الطبقات الخلفاء و الملوك**، تحقیق شاکر محمود عبدالمنعم، بغداد، دار البیان، ۱۳۹۵ ق / ۱۹۷۵ م.

۴۹. غنی، قاسم، *تاریخ التصوف فی الاسلام*، ترجمه صادق نشأت، راجعه د. احمد ناجی القیسی، قاهره، مکتبه النهضة المصریه، ۱۲۹۰ ق / ۱۹۷۰ م.
۵۰. غنیمه، عبدالرحیم، *تاریخ دانشگاه‌های بزرگ اسلامی*، ترجمه نورالله کسائی، تهران، انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۷۲.
۵۱. فرصت شیرازی، محمد نصیر بن جعفر، *آثار عجم*، تهران، امیرکبیر، چ ۱، ۱۳۷۷ ش.
۵۲. قربان‌نژاد، پریسا، «بانیان و مشایخ رباط‌های بغداد و تاثیر آنها در تصوف (قرن ۶ - ۷ ق)»، *مجله پژوهش‌های تاریخی ایران و اسلام*، ش ۲۷، ص ۲۲۸ - ۲۰۵، تهران، ۱۳۹۹.
۵۳. کسائی، نورالله، *مدارس نظامیه و تأثیرات علمی و اجتماعی آن*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۳ ش.
۵۴. محمد، سعاد ماهر، *مساجد مصر و اولیایها الصالحون*، مصر، وزاره الاوقاف، المجلس الاعلی للشئون الاسلامیه، بی تا.
۵۵. مرتضی زبیدی، محمد بن محمد، *تاج العروس من جواهر القاموس*، تحقیق محمد بن یعقوب فیروزآبادی و علی شیری، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۴ ق / ۱۹۹۴ م.
۵۶. مستوفی، حمدالله بن ابی بکر بن احمد قزوینی، *تاریخ گزیده*، تحقیق عبدالحسین نوایی، تهران، امیر کبیر، ۱۳۶۴ ش.
۵۷. مقرئ، احمد بن محمد، *فتح الطیب من غرض الاندلس الرطیب*، تحقیق یوسف بقاعی، بیروت، دار الفکر، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م.
۵۸.

المنذری، زکی الدین ابی محمد عبدالعظیم بن عبدالقوی، *التکملة لوفیات النقلة*، حقه بشار عواد معروف، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۴ م.
۵۹. منہاج سراج، *طبقات ناصری تاریخ ایران و اسلام*، تحقیق عبدالحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳ ش.
۶۰. نسفی، عزیزالدین، *کشف الحقایق*، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چ ۴، ۱۳۸۶.
۶۱. هروی، محمد شعیب بن احمد، *موات الاولیاء*، ناشر مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد، بی تا.
۶۲. واعظ کاشفی، فخرالدین علی بن حسین، *رشحات عین الحیات*، تصحیح علی اصغر معینیان، تهران، بنیاد نیکوکاری نوریانی، ۱۳۵۶.
۶۳. یافعی، عبدالله بن اسعد، *مراة الجنان و عبرة الیقفان فی معرفة ما ینبیر من الحوادث الزمان*، تحقیق خلیل منصور، بیروت، دار الکتب العلمیه، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م.